
 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas  
 

ziņojums
1
  

par 2014.–2020. gada plānošanas  perioda darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” specifisko atbalsta mērķu  ieviešanu  

par pārskata periodu no 01.01.2017. līdz 31.12.2017.  

 

Ievads 

Ziņojuma mērķis ir aprakstīt un analizēt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(turpmāk – VARAM) kā atbildīgās iestādes 2014.-2020. gada plānošanas perioda darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” specifisko atbalsta mērķu (turpmāk – SAM)  

ieviešanu, lai veiktu Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda (turpmāk – ES  fondi) 

uzraudzību un izvērtēšanu atbilstoši darbības programmas (turpmāk – DP), kā arī gada ziņojuma 

iesniegšanai Eiropas Komisijai.  

1. Analīze par specifiskiem atbalsta mērķiem, kuros projektu iesniegumu atlase nav 

uzsākta  

Saskaņā ar DP noteikto pārskata periodā VARAM kā ES fondu atbildīgās iestādes pārziņā bija 

11 SAM ar kopējo finansējumu 738,7 miljoni euro (Kohēzijas fonds, ERAF un valsts budžeta 

virssaistību finansējums 48,9 miljoni euro) projektu īstenošanai vides, reģionālās attīstības un 

informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (turpmāk – IKT) jomās, t.sk., divi SAM, kas tika 

izveidoti pārskata periodā saskaņā ar aktuālajiem grozījumiem DP, ko Eiropas Komisija 

apstiprināja 2017. gada 30. novembrī
2
 – 5.4.3. SAM “Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības 

atjaunošanai un antropogēnas slodzes mazināšanai” un 5.6.3. SAM “Vēsturiski piesārņoto vietu 

sanācija”. 

Līdz pārskata perioda beigām, t. i., līdz 31.12.2017. visu VARAM pārziņā esošo SAM un 

pasākumu ietvaros bija uzsāktas projektu iesniegumu atlases, izņemot 5.4.3. SAM “Pasākumi 

biotopu un sugu aizsardzības atjaunošanai un antropogēnas slodzes mazināšanai”. Darbs pie 

5.4.3. SAM tālākās virzības, tai skaitā projektu iesniegumu atlases kritēriju un MK noteikumu 

par 5.4.3. SAM ieviešanu izstrādes, notiks pēc pozitīva Eiropas Komisijas lēmuma par snieguma 

ietvara izpildi 5.prioritārā virziena ietvaros, jo 5.4.3. SAM finansē no snieguma rezerves. 

Projektu iesniegumu atlasi 5.4.3. SAM ievaros plānots izsludināt 2019. gadā, kas atbilst 

plānotajam SAM ieviešanas laika grafikam
3
. Tāpēc par 5.4.3. SAM virzību informācija tiks 

sniegta ziņojumos par turpmākajiem pārskata periodiem. 

                                                           

1
 Ziņojums sagatavots saskaņā ar 21.12.2017. apstiprināto Vadošās iestādes vadlīniju Nr. 2.6 “Vadlīnijas, kas 

nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un 

kārtību 2014.-2020.gada plānošanas periodā” versiju (turpmāk tekstā – VI vadlīnijas Nr. 2.6). 
2
 Skat. http://esfondi.lv/planosanas-dokumenti  

3
 Skat. MK iesniegtos informatīvos ziņojumus par ES fondu ieviešanas progresu http://esfondi.lv/zinojumi-

Ministru-kabinetam  

http://esfondi.lv/planosanas-dokumenti
http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam
http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam


 

 

 
2 

Informācija par 5.4.3. SAM ir sniegta arī VARAM sagatavotajā ziņojumā “Informatīvais 

ziņojums par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārziņā esošo Eiropas 

Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda investīciju ieviešanas statusu” (turpmāk – VARAM 

ziņojums)
4
, kas tika iesniegts Ministru kabinetā (turpmāk – MK) 07.11.2017. – skat. VARAM 

ziņojuma 4.5. sadaļu. 

 

2. Analīze par  iznākuma un rezultātu  rādītāju izpildi (arī lielo projektu ietvaros, ja 

attiecināms), t.sk. saistībā ar investīciju finanšu progresu un uzraudzības rādītāju 

izpildi teritoriālā griezumā (..)  

Detalizēta analīze par iznākuma, rezultāta, kā arī starpposma rādītāju izpildi ir sniegta 

VARAM ziņojumā
5
, kas tika iesniegts MK 07.11.2017. (skat. arī šī ziņojuma 1.sadaļā sniegto 

informāciju). Ņemot vērā iepriekšminēto, šajā VARAM kā atbildīgās iestādes sagatavotajā 

ziņojumā sniegta papildinoša analīze, balstoties uz Kohēzijas politikas vadības informācijas 

sistēmā pieejamajiem datiem par rādītāju progresu līdz 31.12.2017., kas salīdzināti ar iepriekš 

sniegtajām rādītāju izpildes prognozēm
6
. 

Ņemot vērā faktu, ka pārskata periodā VARAM pārziņā esošajos SAM/pasākumos aktīvi 

turpinājās projektu iesniegumu atlases un līgumu slēgšana, pārskata periodā SAM/pasākumu 

ieviešana vēl bija agrīnā fāzē, un pārskata periodā sasniegtais progress rādītāju izpildē ir 

proporcionāls pārskata periodā sasniegtajiem finansējuma apguves rādītājiem
7
. Straujāks 

rādītāju vērtību pieaugums sagaidāms turpmākajos pārskata periodos, kad pakāpeniski sāks 

pieaugt pabeigto projektu/aktivitāšu īpatsvars. 

 

I Reģionālā attīstība: 

Prognozējamais rādītāju izpildes progress reģionālās attīstības jomas SAM ir cieši saistīts ar 

projektu iesniegumu atlašu virzību (skat. detalizētu analīzi un priekšlikumus rīcībai VARAM 

ziņojumā MK). Tāpēc atbilstoši plānotajiem laika grafikiem reģionālās attīstības jomas 3.3.1.  

SAM
8
, 4.2.2. SAM

9
 un 5.6.2. SAM

10
 ietvaros 2017. gadā bija paredzēts relatīvi neliels 

progress atsevišķu rādītāju izpildē, kas atbilst faktiskajai izpildei. 

 

Atbalsts uzņēmējdarbībai un darba vietu izveidei 

Uzņēmējdarbības atbalsta jomā (SAM 3.3.1. un 5.6.2.) atsevišķiem rādītājiem līdz pārskata 

perioda beigām, t.i., līdz 31.12.2017. vērojams faktiski sasniegto rādītāju vērtību pieaugums 

(skat. tabulu Nr. 1 zemāk).    
 

 

 

                                                           

4
 Skat. E-portfelis_VARAM_zinojums_01112017 ; iesniegts MK, pamatojoties uz MK 12.09.2017. protokollēmuma 

Nr. 45, 42. § 
5
 Skat. E-portfelis_VARAM_zinojums_01112017  

6
 Skat. http://www.esfondi.lv/raditaju-plani-un-sasniegtas-vertibas  

7
 http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam  

8
 3.3.1. SAM “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai 

atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz 

vietējo uzņēmēju vajadzībām” 
9
 4.2.2. SAM “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu 

un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās” 
10

 5.6.2. SAM “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības 

programmām” 

https://komitejas.esfondi.lv/_layouts/15/start.aspx#/Atbildgo%20iestu%20ziojumi%20atbilstoi%20MK%2012092017sdes%20p/Forms/AllItems.aspx?RootFolder=%2FAtbildgo%20iestu%20ziojumi%20atbilstoi%20MK%2012092017sdes%20p%2FVides%20aizsardz%C4%ABbas%20un%20re%C4%A3ion%C4%81l%C4%81s%20att%C4%ABst%C4%ABbas%20ministrijas%20zi%C5%86ojums&FolderCTID=0x012000A29FB5273DBEDD41B644A5081B6AF2F5&View=%7BBEE6722B%2D71F8%2D4FD9%2DBA05%2DB573A0451686%7D
https://komitejas.esfondi.lv/_layouts/15/start.aspx#/Atbildgo%20iestu%20ziojumi%20atbilstoi%20MK%2012092017sdes%20p/Forms/AllItems.aspx?RootFolder=%2FAtbildgo%20iestu%20ziojumi%20atbilstoi%20MK%2012092017sdes%20p%2FVides%20aizsardz%C4%ABbas%20un%20re%C4%A3ion%C4%81l%C4%81s%20att%C4%ABst%C4%ABbas%20ministrijas%20zi%C5%86ojums&FolderCTID=0x012000A29FB5273DBEDD41B644A5081B6AF2F5&View=%7BBEE6722B%2D71F8%2D4FD9%2DBA05%2DB573A0451686%7D
http://www.esfondi.lv/raditaju-plani-un-sasniegtas-vertibas
http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam


 

 

 
3 

Tabula Nr. 1. Rādītāju izpildes progress 3.3.1. SAM un 5.6.2. SAM 

SAM  Rādītājs Veids  

(iznākuma/ 

rezultāta) 

DP plānotā 

vērtība 2023. g. 

Plānotā vērtība 

līdz 31.12.2017. 

Faktiskā 

izpilde līdz 

31.12.2017. 

Izpilde 

% no 

2023. g. 

3.3.1. To komersantu skaits, 

kuri saņēmuši atbalstu 

Iznākuma 185 15 32 17 % 

3.3.1. Nodarbinātības 

pieaugums atbalstītajos 

uzņēmumos 

Iznākuma 968 18 50 5% 

3.3.1. no projekta ietvaros 

veiktajām investīcijām 

infrastruktūrā labumu 

guvušo komersantu 

nefinanšu investīcijas 
pašu nemateriālajos 

ieguldījumos un 

pamatlīdzekļos, EUR 

Iznākuma 59 016 742 N/A
11

 4 064 933 7% 

3.3.1. Nefinanšu investīcijas 
nemateriālajos 

ieguldījumos un 

pamatlīdzekļos pa 

darbības veidiem ārpus 

Rīgas (faktiskajās 

cenās, eiro) 

Rezultāta 2 125 683 000 

– 2 438 753 

000 

2 014 426 546 1 234 623 

000
12

 

58% 

3.3.1. Strādājošo skaits 

(privātā sektorā) 
uzņēmumos, kuru 

ražošanas vai 

pakalpojuma 

sniegšanas vieta ir visa 

Latvija, izņemot Rīgu 

Rezultāta 446 300 – 

475 100 

502 775 607 590
13

 >100% 

5.6.2. kopējā atjaunotā zemes 

platība, hektāri 

Iznākuma 556 0 7 1% 

5.6.2. jaunizveidoto darba 

vietu skaits atbalstītajās 

teritorijās 

Iznākuma 3 880 N/A 91 2% 

5.6.2. atbalstītajā teritorijā 

atrodošos komersantu 

nefinanšu investīcijas 
pašu nemateriālajos 

ieguldījumos un 

pamatlīdzekļos, EUR 

Iznākuma 236 524 372 N/A 11 745 134 5% 

5.6.2. Kopējā atjaunotās 

zemes platība 

Iznākuma 556 0 16,48 3% 

5.6.2. Strādājošo skaits 

(privātā sektorā) 
uzņēmumos, kuru 

ražošanas vai 

Rezultāta 446 300 – 

475 100 

502 775 607 590 >100% 

                                                           

11
 SIR nākotnes vērtības nav jāplāno. 

12
 2016. gada rādītāja vērtība (provizoriskie dati par 2017.gadu Centrālā statistikas pārvalde (turpmāk – CSP) plāno 

publicēt 2018.gada 26.novembrī) 
13

 2016. gada rādītāja vērtība (provizoriskie dati par 2017.gadu CSP plāno publicēt 2018.gada 30.novembrī). Vēršam 

uzmanību, ka CSP ir mainījusi rādītāja JVSG071. “Nodarbināto skaits pēc faktiskās darba vietas republikas pilsētās, 

novados, pagastos un reģionos” aprēķina metodiku (komponente “Strādājošo skaits pamatdarbā” ir aizvietota ar 

“Vidējais darbinieku skaits”). 



 

 

 
4 

pakalpojuma 

sniegšanas vieta ir 

nacionālas un 

reģionālas nozīmes 

attīstības centru 

teritorija un to 

funkcionālās teritorijas 

 

Kopumā 3.3.1. SAM ietvaros papildu pasākumi ieviešanas un attiecīgi arī rādītāju sasniegšanas 

progresa veicināšanai šobrīd nav nepieciešami, tāpat arī 5.6.2. SAM 2. un 3. atlases kārtā. Tomēr, 

kā norādīts arī VARAM ziņojumā MK, 3.3.1. SAM un 5.6.2. SAM 1. atlases kārtās, ņemot vērā 

to, ka tās tiek īstenotas atbilstoši integrēto teritoriālo investīciju (turpmāk – ITI) mehānismam, 

ITI SAM atlašu ieviešanas progresa veicināšanai nepieciešama vienota preventīva rīcība, kura 

aprakstīta VARAM ziņojuma MK 3.4. sadaļā “ITI SAM projektu iesniegumu atlašu analīze”. 

Būtiskas novirzes no plānotajām rādītāju vērtībām ir novērojamas diviem rādītājiem (viens 

rādītājs kopīgs 3.3.1. SAM un 5.6.2. SAM): 

1) nefinanšu investīcijas nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos pa darbības veidiem 

ārpus Rīgas (faktiskajās cenās, euro) (3.3.1. SAM), kur faktiskā izpilde 2016. gadā  ir 1 

234 623 000 eiro (bāzes vērtība - 1 700 033 000 euro), kas ir zemāka par bāzes vērtību. 

Iemesls zemajai vērtībai ir tas, ka CSP šo rādītāju aprēķina katram gadam atsevišķi, nevis 

kumulatīvi, līdz ar to ir arī lielāka iespējamība, ka aktuālā rādītāja vērtība ir mazāka par 

bāzes vērtību. Papildus jāatzīmē, ka 2016. gads Latvijā nebija veiksmīgs investīciju 

ieguldījumiem, ņemot vērā mēreno ekonomikas pieaugumu un novēlotu ES fondu līdzekļu 

iepludināšanu Latvijas ekonomikā. Vienlaikus jāatzīmē, ka 2017. gadā noteiktie 

makroekonomiskie rādītāji liecina, ka nefinanšu investīcijas Latvijā atgriezīsies vismaz 

2014. gada līmenī (1 745 537 000 euro) vai augstāk, ko sekmēs arī ES fondu līdzekļu 

nonākšana Latvijas ekonomikā. Ja Latvijas ekonomika attīstīsies atbilstoši 2017. gada 

izaugsmei (2017. gadā saskaņā ar CSP ātro novērtējumu IKP pieauga par 4,8 % pēc 

sezonāli un kalendāri izlīdzinātiem datiem), 2023. gadā plānotā vērtība (2 125 683 000 

euro) tiks sasniegta; 

2) strādājošo skaits (privātā sektorā) uzņēmumos, kuru ražošanas vai pakalpojuma 

sniegšanas vieta ir visa Latvija, izņemot Rīgu (kopīgs rādītājs 3.3.1. SAM un 5.6.2. SAM), 

kur faktiskā izpilde 2016. gadā ir 607 590, kas būtiski pārsniedz 2023. gadā plānoto vērtību 

(446 300). Tas ir noticis ņemot vērā to, ka CSP ir mainījusi aprēķināmos rādītājus CSP 

veidotajā statistikas rādītāju tabulā JVSG071 “Nodarbināto skaits pēc faktiskās darba 

vietas republikas pilsētās, novados, pagastos un reģionos”
14

 – rādītājs “Strādājošo skaits 

pamatdarbā” ir aizvietots ar rādītāju “Vidējais darbinieku skaits”, kā rezultātā mainās arī 

2011. gada bāze no 429 900 uz 523 623, kā arī nākamo gadu rādītāja vērtības. Vienlaikus 

jāvērš uzmanība uz to, ka abu rādītāju vērtību tendence ir pieaugoša un abi rādītāji 

savstarpēji korelē, kas ļauj turpmāk izmantot CSP piedāvāto rādītāju “Vidējais darbinieku 

skaits” un novērtēt strādājošo skaitu (privātā sektorā) uzņēmumos. 

 
 

Energoefektivitātes veicināšana pašvaldību ēkās 

Energoefektivitātes veicināšanas jomā (4.2.2 SAM) saskaņā ar laika grafiku šajā pārskata periodā 

nebija plānots faktiski sasniegto rādītāju vērtību pieaugums (skat. tabulu Nr. 2 zemāk).    
 

 

                                                           

14
 JVSG071 tabula – skat. http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__aiznemtdv/jvs0071g.px/?rxid=  

http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__aiznemtdv/jvs0071g.px/?rxid


 

 

 
5 

Tabula Nr. 2. Rādītāju izpildes progress 4.2.2. SAM 

SAM  Rādītājs Veids (iznākuma/ 

rezultāta) 

DP 

plānotā 

vērtība 

2023. g. 

Plānotā 

vērtība līdz 

31.12.2017. 

Faktiskā 

izpilde līdz 

31.12.2017. 

Izpilde % 

no 2023. g. 

4.2.2. Primārās enerģijas 

gada patēriņa 

samazinājums 
sabiedriskajās ēkās, 

kilovatstundas gadā 

Iznākuma 20 536 

239 

0 5 402 579 26% 

4.2.2. No atjaunojamiem 

energoresursiem 

ražotā papildjauda; 

megavati 

Iznākuma 1,8 0 0 0% 

4.2.2. Aprēķinātais 

siltumnīcefekta gāzu 

samazinājums gadā, 

ogļskābās gāzes 

ekvivalenta tonnas 

Iznākuma 5 180 0 

 

1 550 30% 

4.2.2. Vidējais 

siltumenerģijas 

patēriņš apkurei, 

kWh/m2/ gadā 

Rezultāta 120 143 145 17%
15

 

 

Kā norādīts arī VARAM ziņojumā MK, 4.2.2. SAM ietvaros pasākumi ieviešanas progresa 

veicināšanai šobrīd nav nepieciešami, un nākamajā pārskata periodā sagaidāms stabils progress 

projektu iesniegumu apstiprināšanā un uzsākto projektu īstenošanā. 

 

II Vides infrastruktūras attīstība un dabas aizsardzība: 

Vides un dabas aizsardzības jomā VARAM pārziņā ietilpst septiņi SAM, kuros paredzēti 

ieguldījumi, lai mazinātu plūdu riskus, attīstītu atkritumu saimniecību un ūdenssaimniecību, 

nodrošinātu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, veicinātu vides monitoringa un kontroles 

sistēmas attīstību, kā arī veiktu piesārņoto vietu sanāciju. 

Vides un dabas aizsardzības jomā pārskata periodā nebija plānots būtisks progress rādītāju 

izpildē, jo rezultātu izpilde infrastruktūras izbūves projektos ir uzskaitāma galvenokārt tikai līdz 

ar objekta nodošanu ekspluatācijā, t. i., projekta ieviešanas beigu posmā. Tāpēc, ņemot vērā 

iepriekšminēto, līdz pārskata perioda beigām faktisko rādītāju vērtību pieaugums vērojams tikai 

atsevišķos pasākumos, kas kopumā atbilst plānotajam laika grafikam, kā arī projektu iesniegumu 

atlašu virzībai (skat. detalizētu analīzi un priekšlikumus rīcībai VARAM ziņojumā MK). 

 

 

Plūdu risku mazināšana 

5.1.1. SAM
16

 2. un 3. atlases kārtas ietvaros uzraudzības rādītāju sasniegšana 2017. gadā nebija 

paredzēta, jo pārskata periodā turpinājās 2. kārtas projektu uzsākšana un īstenošana (atlase notika 

no 11.10.2016. līdz 11.10.2017.) un pārskata perioda beigās, 29.12.2017. noslēdzās projektu 

iesniegšana 3. kārtas ietvaros. 5.1.1. SAM 1. atlases kārtas ietvaros apstiprinātā projekta 

īstenošana noslēdzās 2015. gada nogalē. 

                                                           

15
 Izpildes aprēķins: (150-145)/(150-120) = 0,17, kur 150 – sākotnējais vidējais siltumenerģijas patēriņš  2012. gadā 

(vērtībai jāsamazinās no 150 uz 120) 
16

 5.1.1. SAM “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās”  



 

 

 
6 

Tabula Nr. 3. Rādītāju izpildes progress 5.1.1. SAM 

SAM  Rādītājs Veids 

(iznākuma/ 

rezultāta) 

DP plānotā 

vērtība 

2023. g. 

Plānotā 

vērtība līdz 

31.12.2017. 

Faktiskā izpilde 

līdz 31.12.2017. 

Izpilde % 

no 2023. g. 

5.1.1. Iedzīvotāju skaits, kuri 

gūst labumu no pretplūdu 

pasākumiem 

Iznākuma 200 000 6 020 6 020 3% 

5.1.1. Piesārņoto vietu un 

piesārņojumu emitējošo 

objektu, kuriem 

jāsamazina vides un 

sociālekonomisko 

zaudējumu risks, kas 

rastos šo vietu 

applūšanas gadījumā, 

skaits 

Rezultāta 74-58 87 1 objektam 

samazināts vides 

un 

sociālekonomisko 

zaudējumu risks 

7% 

 

Rādītāju izpilde plūdu aizsarginfrastruktūras izbūves projektos ir uzskaitāma galvenokārt tikai 

līdz ar objekta nodošanu ekspluatācijā, t.i., projekta ieviešanas beigu posmā, tāpēc, ievērojot 

projektu ieviešanas grafiku, rādītāju sasniegšana sagaidāma ne ātrāk kā uz 2019. gada vidu. 

Vienlaikus jāņem vērā, ka 5.1.1. SAM 2. atlases kārtas ietvaros netika iesniegts viens projekta 

iesniegums, tāpēc, lai nodrošinātu sasniedzamo iznākuma un rezultāta rādītāju sasniegšanu, kā 

norādīts arī VARAM ziņojumā MK, VARAM būs nepieciešams pārskatīt projektu sarakstu, 

veicot attiecīgus MK noteikumu grozījumus indikatīvi līdz 2018.gada  II ceturksnim. 

 

Atkritumu saimniecības attīstība 

5.2.1. SAM
17

 ietvaros uzraudzības rādītāju sasniegšana 2017. gadā nebija paredzēta, jo pārskata 

perioda II ceturksnī noslēdzās projektu iesniegšana 5.2.1.1. pasākuma “Atkritumu dalītās 

savākšanas sistēmas attīstība” 1. kārtas un 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” 

1. un 2. atlases kārtas (sadzīves atkritumi un citi atkritumu veidi) projektu iesniegumu atlases 

ietvaros. 2017. gada III ceturksnī tika uzsākta projektu iesniegumu atlase 5.2.1.2. pasākuma 

“Atkritumu pārstrādes veicināšana” 3. atlases kārtai (bioloģiski noārdāmie atkritumi), kurā 

projektu iesniegšanas termiņš tika pagarināts no 14.12.2017. uz 01.03.2018. Savukārt 2017. gada 

IV ceturksnī tika uzsākta 5.2.1.3. pasākuma “Atkritumu reģenerācijas veicināšana” projektu 

iesniegumu atlase, jo 5.2.1.3 pasākuma ieviešanas nosacījumi
18

 tika izstrādāti un apstiprināti 

2017. gadā, pēc 2016. gadā veikto DP grozījumu apstiprināšanas. 

 
Tabula Nr. 4. Rādītāju izpildes progress 5.2.1. SAM 

SAM  Rādītājs Veids 

(iznākuma/ 

rezultāta) 

DP plānotā 

vērtība 

2023. g. 

Plānotā 

vērtība līdz 

31.12.2017. 

Faktiskā 

izpilde līdz 

31.12.2017. 

Izpilde % 

no 2023. g. 

5.2.1. Atkritumu pārstrādes 

jaudas pieaugums 
atbalstītajos projektos, 

t/gadā 

Iznākuma 172 000 0 0 0 

5.2.1. 

 

Pārstrādātais un 

reģenerētais atkritumu 

daudzums attiecībā pret 

Rezultāta 59% 35% 34,2%
* un **

  0% 

                                                           

17
 5.2.1. SAM “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 

18
 https://likumi.lv/ta/id/293173-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-

merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu  

https://likumi.lv/ta/id/293173-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
https://likumi.lv/ta/id/293173-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu


 

 

 
7 

attiecīgajā gadā radīto 

atkritumu daudzumu
19

 

5.2.1. 

 

Šķiroto atkritumu apjoma 

palielinājums atbalstītajos 

projektos t/gadā  

Specifiskais 

iznākuma 

rādītājs 

1 859  0 0 0% 

* norādīta iepriekšējā pārskata perioda vērtība, jo, ņemot vērā datu savākšanas un apkopošanas termiņus, uz ziņojuma 

sagatavošanas brīdi nav pieejama vērtība uz 31.12.2017. 

** rezultāta rādītāja vērtība tiek iegūta no statistikas pārskatiem A-3. Vērtības nelielās izmaiņas var tikt saistītas ar datu 

aizpildīšanu, iesniedzot statistikas pārskatu, kā arī ar atsevišķu pārstrādes iekārtu darbības apjomu izmaiņām, kā arī pārstrādei 

nododamā, bet vēl ne pārstrādātā materiāla uzkrāšanu.  

 

Lai nodrošinātu investīciju ātrāku apguvi un veicinātu DP 5. prioritārā virziena 2018. gada 

starpposma Kohēzijas fonda finanšu rādītāju izpildi, izvērtējot 5.2.1. SAM projektu iesniegumu 

atlašu rezultātus, VARAM, t.sk., balstoties uz nozares pieprasījumu, ierosināja pārdalīt 

finansējumu no 5.2.1.1. pasākuma un 5.2.1.2. pasākuma pirmās projektu iesniegumu atlases 

kārtas uz 5.2.1.2. pasākuma trešo projektu iesniegumu atlases kārtu bioloģiski noārdāmu 

atkritumu pārstrādes iekārtu izveidei un pilnveidošanai (pārstrādes iekārtas jaudas palielināšanai). 

Attiecīgie grozījumi MK apstiprināti 19.12.2017.
20

. Vienlaikus tika veikti grozījumi projektu 

iesniegumu atlases nolikumā, pagarinot projektu iesniegumu iesniegšanas termiņu līdz 

01.03.2018., lai projektu iesniedzējiem dotu vairāk laika izmaksu efektīvu un konkurētspējīgu 

projektu izstrādei. 

  

Ūdenssaimniecības attīstība (5.3.1. SAM) 

Arī 5.3.1. SAM
21

 būtisks progress uzraudzības rādītāju sasniegšanā 2017. gadā nebija paredzēts, 

un rādītāju sasniegšana kopumā tiek plānota saskaņā ar aktualizēto laika grafiku, ņemot vērā 

pirmo trīs atlases kārtu norises laiku, kā arī uzsākto projektu apjomu un relatīvi agro īstenošanas 

fāzi. Būtiskāks progress sagaidāms turpmākajos pārskata periodos pēc infrastruktūras izbūves un 

nodošanas ekspluatācijā, kā arī pieslēgumu mājsaimniecībām izbūves. Sagaidāms, ka iznākuma 

rādītāju vērtības 2018. gadā pieaugs vismaz līdz 1 175, kad 1. atlase kārtas projektiem ir 

jānodrošina starpposma rādītāja izpilde. 

 
Tabula Nr. 5. Rādītāju izpildes progress 5.3.1. SAM 

SAM  Rādītājs Veids 

(iznākuma/ 

rezultāta) 

DP plānotā 

vērtība 

2023. g. 

Plānotā 

vērtība līdz 

31.12.2017. 

Faktiskā 

izpilde līdz 

31.12.2017. 

Izpilde % no 

2023. g. 

5.3.1. Uzlaboto notekūdeņu 

attīrīšanas sistēmu 

apkalpoto iedzīvotāju 

skaita pieaugums 

Iznākuma 58 726
22

 0 815 1,4 % 

5.3.1. Iedzīvotāju skaits, kam 

nodrošināti faktiski 

centralizēto notekūdeņu 

apsaimniekošanas 

Rezultāta 1 338 300 1 279 578 1 280 393 1,4 % 

                                                           

19
 Rezultāta rādītājs parāda atkritumu daudzumu gadā, pārstrādāts un reģenerēts, pret attiecīgajā gadā radīto atkritumu 

daudzumu. Mērķa vērtība noteikta, ievērojot pārstrādāto atkritumu daudzumu, ES direktīvu prasības, kā arī pieejamo 

finansējuma apjomu. 
20

 https://www.vestnesis.lv/op/2017/254.31 . 
21

 5.3.1. SAM “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt 

pieslēgšanas iespējas” 
22

 VARAM ir ierosinājusi DP grozījumus SAM 5.3.1. iznākuma rādītāja samazināšanai uz 41 790, skat. ziņojumā 

sniegto informāciju. 

https://www.vestnesis.lv/op/2017/254.31


 

 

 
8 

pakalpojumu pieslēgumi 

5.3.1. Iedzīvotāju īpatsvars, 

kam nodrošināti 

normatīvo aktu prasībām 

atbilstošu centralizēto 

notekūdeņu 

apsaimniekošanas 

pakalpojumu pieslēgumi 

Rezultāta 92,00 % 84,00% 87% 61% 

 

Pie faktoriem, kas ietekmēja apstiprināto projektu īstenošanu 2017.gadā, t.sk., finansējuma apguvi 

un fizisko progresu, jāmin kavējumi saistībā ar projektu ieviešanai nepieciešamās tehniskās 

dokumentācijas sagatavošanu un nepieciešamo iepirkumu izsludināšanu.  

2017. gada nogalē, kad bija noslēgusies 5.3.1. SAM 1. un 2. kārtas projektu atlase un izsludināta 

3. kārtas projektu atlase, VARAM secināja, ka, ņemot vērā demogrāfiskās tendences 5.3.1. SAM 

ir iespējams nodrošināt pieslēgumus maksimāli 41 790 iedzīvotājiem (r5.3.1. rādītājs). Izmaiņas 

no sākotnēji plānotā iedzīvotāju skaita ir veidojušās, jo: 

 sākotnēji rādītāja vērtībā tika iekļautas visas aglomerācijas ar CE>2000, bet 2016. gada 

ziņojumā par notekūdeņu direktīvas mērķu izpildi ziņots par 14 aglomerācijām mazāk (to CE 

ir mazāks par 2000) (3 976 iedzīvotāji);  

 vairāk kā 27 aglomerācijas ir atteikušās no projekta īstenošanas vai pārskatījušas projekta 

idejas depopulācijas radīto ietekmju uz projekta un projekta iesniedzēja dzīvotspēju (12 960 

iedzīvotāji). 

Ievērojot iepriekšminēto, kā arī to, ka SAM ietvaros pieejamais finansējuma apjoms veicot DP 

grozījumus tika samazināts par 7,8 milj. euro, VARAM ir ierosinājusi grozījumus DP, lai 

precizētu sasniedzamo iznākuma rādītāja vērtību (sīkāku informāciju skatīt VARAM sniegtos DP 

grozījumu pamatojumus). Vienlaikus, ņemot vērā Latvijas iekšējās migrācijas tendences, kas 

liecina, ka iedzīvotāji no reģioniem pārceļas uz lielākajām pilsētām, VARAM 2017.gadā IV 

ceturksnī uzsāka 4. atlases kārtas sagatavošanu, veicot lielāko aglomerāciju (CE > 100 000) 

aptauju, aicinot informēt par investīciju nepieciešamību paplašinātās aglomerācijas robežās 

(atbilstoši 5.3.1. SAM sākotnējam novērtējumā noteiktajiem investīciju principiem). Saņemtā 

informācija no aglomerācijām, tāpat kā iepriekš, tiks vērtēta, ņemot vērā investīciju efektivitāti, 

pieejamo finansējumu un plānotos sasniedzamos rezultātus. 

 

Dabas aizsardzība un antropogēnās slodzes mazināšana (5.4.1. SAM un 5.4.3. SAM) 

Arī 5.4.1. SAM
23

 ietvaros uzraudzības rādītāju sasniegšana 2017. gadā netika paredzēta, un 

rādītāju sasniegšana kopumā tiek plānota saskaņā ar aktualizēto laika grafiku. Ņemot vērā to, ka 

5.4.1.1. pasākuma "Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija 

Natura 2000 teritorijās" projekti jāpabeidz līdz 31.12.2018., būtisks progress sagaidāms 

turpmākajos pārskata periodos (2018. un 2019. gadā), kad būs noslēgušies 5.4.1. SAM projektu 

īstenošana un projektos izbūvētie vai pārbūvētie infrastruktūras objekti tiks izmantoti dzīvotņu 

labākas aizsardzības pakāpes nodrošināšanai.   

 

 

 

 

                                                           

23
 5.4.1. SAM “Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 



 

 

 
9 

Tabula Nr. 6. Rādītāju izpildes progress 5.4.1. SAM un 5.4.3. SAM 

SAM  Rādītājs Veids 

(iznākuma/ 

rezultāta) 

DP plānotā 

vērtība 

2023. g. 

Plānotā 

vērtība līdz 

31.12.2017. 

Faktiskā izpilde 

līdz 31.12.2017. 

Izpilde % no 

2023. g. 

5.4.1. To dzīvotņu platība, 

kuras saņem atbalstu, lai 

panāktu labāku 

aizsardzības pakāpi 

Iznākuma 9 318 0 0 0% 

5.4.3. To dzīvotņu platība, 

kuras saņem atbalstu, lai 

panāktu labāku 

aizsardzības pakāpi 

Iznākuma 13 800  0 0 0% 

5.4.1. Nodrošināts labvēlīgs 

aizsardzības statuss ES 

nozīmes biotopiem 

Rezultāta 60% 13,00% 13,00%* 0%* 

5.4.1. Nodrošināts labvēlīgs 

aizsardzības statuss ES 

nozīmes sugām 

Rezultāta 60% 28,00% 28,00%* 0%* 

* kā sasniegtā vērtība tiek norādīta sākotnējā vērtība, jo aizsardzības statusa vērtējums  saskaņā ar Direktīvu 

92/43/EEK tiek veikts ik pa 6 gadiem pēc noteiktiem kritērijiem. Jaunākais vērtējums ir veikts 2013. gadā, nākamais 

ir jāgatavo 2019. gadā, līdz ar to rezultatīvā rādītāja vērtība katru gadu nav nosakāma.  

 

Būtiski riski 5.4.1. SAM mērķu nesasniegšanai šobrīd nav konstatēti, un, kā norādīts arī VARAM 

ziņojumā MK, šobrīd papildus pasākumi 5.4.1. SAM ietvaros plānoto iznākuma rādītāju 

uzraudzībai nav nepieciešami. 

Informāciju par 5.4.3. SAM skatīt šī ziņojuma 1. sadaļā. 

 

Vides monitorings un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas priekšnoteikumi (5.4.2. SAM) 

 

Arī 5.4.2. SAM
24

 ietvaros uzraudzības rādītāju sasniegšana 2017. gadā netika paredzēta, un 

rādītāju sasniegšana kopumā tiek plānota saskaņā ar aktualizēto laika grafiku. 

Pārskata periodā aktīvi turpinājās 5.4.2.1. pasākuma “Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un 

ekosistēmu aizsardzības priekšnoteikumi” ietvaros apstiprinātā projekta īstenošana (vienošanās 

par projekta ieviešanu starp Dabas aizsardzības pārvaldi un CFLA tika noslēgta 03.11.2016.). 

Pārskata periodā tika konstatēti faktori, kas varētu negatīvi ietekmēt turpmāko 5.4.2.1. pasākumu, 

kas minēti arī VARAM ziņojumā MK. Ievērojot, ka 5.4.2.1. pasākuma projekta ietvaros 

īstenojamā biotopu kartēšana ir jāveic ievērojami īsākā laika periodā, nekā sākotnēji tika plānots,  

t. i. trīs lauku darbu sezonās, un ir nepieciešama attiecīgās kvalifikācijas darbaspēka resursu 

mobilizēšana biotopu kartēšanas darbu pabeigšanai, valstī ir sarukusi pieejamā darbaspēka 

kapacitāte pārējo 5.4.2.1. pasākuma ietvaros veicamo aktivitāšu – Natura 2000 teritoriju dabas 

aizsardzības plānu un īpaši aizsargājamo sugu aizsardzības plānu – izstrādei. Līdz ar to biotopu 

kartēšanu un teritorijas ziņā lielāko un daudzveidīgāko Natura 2000 teritoriju dabas aizsardzības 

plānu izstrādi nav iespējams veikt vienlaicīgi, kā tas bija sākotnēji paredzēts, un minētās 

aktivitātes jāīsteno secīgi.  

Pamatojoties uz augstāk minēto, VARAM ierosināja grozījumus 5.4.2.1. pasākuma īstenošanas 

MK noteikumos
25

; pārskata periodā tika sagatavoti grozījumi MK noteikumos par 5.4.2.1. 

                                                           

24
 5.4.2. SAM “Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību un savlaicīgu vides risku novēršanu, kā 

arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā”. 
25

 https://likumi.lv/ta/id/281109-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-2-specifiska-atbalsta-merka-

nodrosinat-vides-monitoringa-un-kontroles  

https://likumi.lv/ta/id/281109-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-2-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-vides-monitoringa-un-kontroles
https://likumi.lv/ta/id/281109-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-2-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-vides-monitoringa-un-kontroles


 

 

 
10 

pasākuma ieviešanu, paredzot projekta īstenošanas termiņa pagarināšanu līdz 01.06.2023., kas 

tika apstiprināti 25.10.2017.
26

, un uz kuru pamata Dabas aizsardzības pārvalde iesniedza CFLA 

projekta grozījumus par projekta un attiecīgas aktivitātes īstenošanas termiņa pagarināšanu. MK 

protokollēmumā
27

 noteiktais biotopu kartēšanas aktivitātes termiņš netiek mainīts.  

Pārskata periodā tika veikta projektu iesniegumu atlase otrajā 5.4.2. SAM pasākumā, t. i., 5.4.2.2. 

pasākumā “Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides 

pārvaldībā veicināšana” (atlases norises periods 28.03.2017. – 30.06.2017.), un tika pabeigta abu 

iesniegto projektu vērtēšana un līdz pārskata perioda beigām tika noslēgtas vienošanās par 

projektu īstenošanu ar abiem finansējuma saņēmējiem – Latvijas Vides aizardzības fonda 

administrāciju un Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centru (skat. plašāku informāciju 

CFLA kā sadarbības iestādes sagatavotajā gada ziņojumā). Ņemot vērā minēto, būtisks progress 

apstiprināto projektu ieviešanā un rādītāju izpildē plānots turpmākajos pārskata periodos. 

 
Tabula Nr. 7. Rādītāju izpildes progress 5.4.2. SAM 

SAM  Rādītājs Veids 

(iznākuma/ 

rezultāta) 

DP plānotā 

vērtība 

2023. g. 

Plānotā 

vērtība līdz 

31.12.2017. 

Faktiskā 

izpilde līdz 

31.12.2017. 

Izpilde % 

no 2023. g. 

5.4.2. Izstrādāti īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju dabas 

aizsardzības plāni 

Iznākuma 20 0 0 0% 

5.4.2. Izstrādāti Eiropas 

Savienības nozīmes īpaši 

aizsargājamo sugu 

aizsardzības plāni 

Iznākuma 5 0 0 0% 

5.4.2. Atbilstoši direktīvu 

prasībām īstenotas 

monitoringa programmas 

(jomas)
28

 

Iznākuma 4 0 0 0% 

5.4.2. 

 

Vides monitoringa vietu 

skaits, kurās tiek veikts 

vides monitorings atbilstoši 

direktīvu prasībām 

Rezultāta 1100-1120 1002 1002* 43%* 

5.4.2. No īpaši aizsargājamo 

teritoriju kopskaita 

palielināts tādu īpaši 

aizsargājamo dabas 

teritoriju īpatsvars, kurām 

izstrādāti dabas aizsardzības 

plāni 

Specifiskais 

rezultāta 

rādītājs 

no 30 % 

līdz 45 % 

N/a 31% 7% 

5.4.2. Izveidota un attīstīta 

sabiedrības vides apziņas 

veicināšanas 

infrastruktūra trijos 

nacionālas nozīmes vides 

izglītības un informācijas 

centros 

Rezultāta 3 0 0 0% 

* norādīta iepriekšējā pārskata perioda vērtība, jo, ņemot vērā datu savākšanas un apkopošanas termiņus, uz 

ziņojuma sagatavošanas brīdi nav pieejama vērtība uz 31.12.2017. 

                                                           

26
 https://likumi.lv/ta/id/294526-grozijums-ministru-kabineta-2016-gada-8-marta-noteikumos-nr-150-darbibas-

programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-2-specifiska  
27

 MK 03.11.2015 sēde (prot.Nr.57, 59.§), Informatīvais ziņojums “Par pasākumiem aizsargājamo biotopu izplatības 

un kvalitātes apzināšanai”, https://likumi.lv/doc.php?id=277659  
28

 Vides monitoringa programmu (jomu) skaits, kurās veikti uzlabojumi un nodrošināta to atbilstība direktīvu 

prasībām. 

https://likumi.lv/ta/id/294526-grozijums-ministru-kabineta-2016-gada-8-marta-noteikumos-nr-150-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-2-specifiska
https://likumi.lv/ta/id/294526-grozijums-ministru-kabineta-2016-gada-8-marta-noteikumos-nr-150-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-2-specifiska
https://likumi.lv/doc.php?id=277659


 

 

 
11 

Pārskata periodā ir aktualizēts jautājums par aktivitātēm, kas nepieciešamas, lai nodrošinātu 

VARAM pārraudzībā esošās Eiropas Parlamenta un Padomes 14.03.2007. direktīvas 2007/2/EK, 

ar ko izveido Telpiskās informācijas infrastruktūru Eiropas Kopienā, jeb INSPIRE direktīvas 

prasību izpildi. Kā norādīts arī VARAM ziņojumā MK, tā kā INSPIRE direktīvas ieviešanas 

pasākumi ir saistīti ar ģeotelpiskās informācijas sistēmas papildināšanu un valsts monitoringa 

(ietverot trīs monitoringa programmas – gaiss un klimats, ūdens un zeme), kā arī citu vides datu 

pilnvērtīgu sagatavošanu un atspoguļošanu, un līdz ar to – atbilstošu vides monitoringa sistēmas 

darbības nodrošināšanu, – aktivitātes INSPIRE direktīvas ieviešanai var tikt īstenotas 5.4.2.2. 

pasākuma ietvaros.  

 

Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija (5.6.3. SAM) 

 

5.6.3. SAM projektu iesniegumu atlase notika no 28.04.2017. līdz 31.05.2017., un 23.10.2017. 

Eiropas Komisija apstiprināja projektu, kā rezultātā 21.11.2017. tika noslēgta vienošanās par 

projekta īstenošanu starp projekta iesniedzēju (Valsts vides dienestu) un CFLA.  

 
Tabula Nr. 8. Rādītāju izpildes progress 5.6.3. SAM 

SAM  Rādītājs Veids 

(iznākuma/ 

rezultāta) 

DP plānotā 

vērtība 

2023. g. 

Plānotā 

vērtība līdz 

31.12.2017. 

Faktiskā 

izpilde līdz 

31.12.2017. 

Izpilde % no 

2023. g. 

5.6.3. kopējā atjaunotās zemes 

platība; hektāri 

Iznākuma 2,5 0 0 0% 

5.6.3. Piesārņoto vietu, kas 

radušās naftas pārstrādes 

ražošanas laikā un kurās 

nav veikta sanācija, skaits 

Rezultāta no 9 līdz 7 

vietām 

0 0 0% 

 

Lai turpmākajos pārskata periodos veicinātu sekmīgu 5.6.3. SAM ieviešanu, rādītāju izpildi un 

nodrošinātu intensīvāku finansējuma apguvi, CFLA un VARAM būs jānodrošina finansējuma 

saņēmējam efektīvs konsultatīvais atbalsts lielā projekta ieviešanas laikā. 

 

 

III IKT 

IKT jomā 2.2.1. SAM
29

 ietvaros atsevišķiem rādītājiem līdz pārskata perioda beigām, t.i., līdz 

31.12.2017. vērojams faktiski sasniegto rādītāju vērtību pieaugums (skat. tabulu Nr. 9 zemāk).    
 

Tabula Nr. 9. Rādītāju izpildes progress 2.2.1. SAM 
 

SAM  Rādītājs Veids 

(iznākuma/ 

rezultāta) 

DP plānotā 

vērtība 

2023. g. 

Plānotā 

vērtība līdz 

31.12.2017. 

Faktiskā 

izpilde līdz 

31.12.2017. 

Izpilde % no 

2023. g. 

2.2.1. Pilnveidoti darbības 

procesi
30

 

Iznākuma 205 0 7 3% 

2.2.1. Centralizētas atvērtas 

informācijas sistēmu 

platformas
31

 

Iznākuma 18 0 1 6% 

                                                           

29
 2.2.1. SAM “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā 

sektora mijiedarbību”. 
30

 Pilnveidots darbības process – ar IKT palīdzību optimizēti viena vai vairāku darbības procesu posmi un uzlabota 

publisko pakalpojumu kvalitāte un pieejamība sabiedrībai. 



 

 

 
12 

2.2.1. Iedzīvotāju īpatsvars, kas 

izmanto e-pakalpojumus
32

 

Rezultāta 35,00 29,90 38,5 116% 

2.2.1. Komersantu īpatsvars, 

kas izmanto e-

pakalpojumus
33

 

Rezultāta 92,00 88,50 85,4 12% 

2.2.1. Vidējais publiskā 

sektora informācijas 

atkalizmantošanas 

indekss 

Rezultāta 475 315 315 16% 

 

Kopumā 2.2.1. SAM ieviešana šobrīd notiek atbilstoši plānotajam laika grafikam, un riski 

plānoto rādītāju vērtību sasniegšanai nav konstatēti, tāpēc papildu pasākumi ieviešanas progresa 

veicināšanai šobrīd nav nepieciešami. 

2017. gadā, lai veicinātu projektu iesniegšanu, iznākuma un rezultāta rādītāju sasniegšanu, tika 

sagatavoti MK rīkojumi
34

 un MK noteikumu par 2.2.1. SAM īstenošanu grozījumi
35

, kā arī 

grozīts projektu iesniegumu atlases nolikums
36

, paātrinot pirmās atlases kārtas projektu 

iesniegumu iesniegšanu, t. i., nosakot, ka projektu iesniegumi jāiesniedz līdz 01.09.2017. Tāpat 

tika pārskatīti arī nosacījumi, piemēram, paredzot, ka programmu vadošajos projektos var 

paredzēt programmas vadības koordinatora izmaksas papildus pie esošā projekta īstenošanas 

personāla izmaksu ierobežojuma, kā arī detalizētāk noteiktas citas attiecināmās izmaksas un 

īstenošanas nosacījumi. 

Ņemot vērā, ka plānotais projektu īstenošanas ilgums ir trīs gadi, prognozējams, ka pirmie 

būtiskie rezultāti gan iznākuma rādītāju, gan rezultāta rādītāju ietvaros varētu tikt sasniegti 2018. 

gada beigās. 

 

 

Par rādītāju “Komersantu īpatsvars, kas izmanto e-pakalpojumus” 

Ailē "Faktiskā izpilde līdz 31.12.2017.” ir norādīta 2012. gada sasniegtā rādītāja vērtība 

(sākotnējā vērtība). CSP 2014. un 2015.gadā nav veikusi aptauju par rādītāju “Komersantu 

īpatsvars, kas izmanto e-pakalpojumus”, kā arī minētais rādītājs netika iekļauts apstiprinātajā 

mērījumu sarakstā 2016.gadam. 

VARAM lūdza CSP apkopot datus par 2017. gadu, taču CSP minēto rādītāju ir aprēķinājusi pēc 

citas metodoloģijas, līdz ar to VARAM lūgs CSP rast iespēju norādīt tādu rādītāja vērtību, lai tā 

būtu salīdzināma ar DP iekļauto bāzes vērtību. 

Ņemot vērā, ka projektu īstenošana 2.2.1. SAM ietvaros tika uzsākta 2016. gada II pusgadā, 

vislielākā projektu ietekme uz rādītāja vērtību paredzama ne ātrāk kā 2019. gadā. 

                                                                                                                                                                                   

31
 Centralizēta informācijas sistēmu platforma ir centralizēts IKT kopums centralizētai viena vai vairāku IKT 

pakalpojumu sniegšanai, t.sk. informācijas sistēmu darbības nodrošināšanai. 
32

 To iedzīvotāju īpatsvars, kas sadarbībai ar valsts un pašvaldību institūcijām iesniedz veidlapas elektroniski. 
33

 To uzņēmumu īpatsvars, kas sadarbībai ar valsts un pašvaldību institūcijām iesniedz veidlapas elektroniski. 
34

 https://likumi.lv/ta/id/292062-grozijumi-ministru-kabineta-2016-gada-10-februara-rikojuma-nr-136-par-

informacijas-sabiedribas-attistibas-pamatnostadnu-ieviesa... . 
35

 https://likumi.lv/ta/id/294725-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-17-novembra-noteikumos-nr-653-darbibas-

programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1, https://likumi.lv/doc.php?id=291714 un 

https://likumi.lv/ta/id/294336-grozijumi-ministru-kabineta-2016-gada-8-marta-noteikumos-nr-151-darbibas-

programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska. 
36

 2.2.1. SAM “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā 

sektora mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākuma “Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās 

pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība” projektu iesniegumu atlases nolikums 

https://likumi.lv/ta/id/292062-grozijumi-ministru-kabineta-2016-gada-10-februara-rikojuma-nr-136-par-informacijas-sabiedribas-attistibas-pamatnostadnu-ieviesa
https://likumi.lv/ta/id/292062-grozijumi-ministru-kabineta-2016-gada-10-februara-rikojuma-nr-136-par-informacijas-sabiedribas-attistibas-pamatnostadnu-ieviesa
https://likumi.lv/ta/id/294725-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-17-novembra-noteikumos-nr-653-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1
https://likumi.lv/ta/id/294725-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-17-novembra-noteikumos-nr-653-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1
https://likumi.lv/doc.php?id=291714
https://likumi.lv/ta/id/294336-grozijumi-ministru-kabineta-2016-gada-8-marta-noteikumos-nr-151-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska
https://likumi.lv/ta/id/294336-grozijumi-ministru-kabineta-2016-gada-8-marta-noteikumos-nr-151-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska


 

 

 
13 

Par rādītāju “Vidējais publiskā sektora informācijas atkalizmantošanas indekss” 

Ailē "Faktiskā izpilde līdz 31.12.2017.” ir norādīta 2015. gadā sasniegtā rādītāja vērtība, ņemot 

vērā, ka ir mainīta rādītāja aprēķināšanas metodoloģija un jaunā rādītāja vērtība par 2016. gadu 

nav pielīdzināma DP plānotajai. VARAM ir ierosinājusi grozījumus DP, lai precizētu plānoto 

rādītāja vērtību, ņemot vērā jauno rādītāja aprēķina metodoloģiju. Pēc grozījumu apstiprināšanas 

būs iespējams norādīt rādītāja aktuālo vērtību. 

 

 3. Ar specifisko atbalsta mērķu ieviešanu saistīta informācija  

3.1. Informācija par mehānismu īstenošanu koordinācijas nodrošināšanai starp Eiropas 

strukturālajiem un investīciju fondiem un citiem Eiropas Savienības un valsts finansējuma 

instrumentiem un ar Eiropas Investīciju banku specifiskā atbalsta mērķa ietvaros 

N/A
37

 

 

3.2. Informācija par integrētas pieejas īstenošanu attiecībā uz teritoriālo attīstību SAM  

ietvaros, ievērojot regulas  Nr. 1303/2013 36. pantā noteikto 

N/A
38

 

 

3.3. Informācija par darbībām, kas veiktas, lai nostiprinātu dalībvalsts iestāžu un 

atbalsta saņēmēju spēju pārvaldīt un izmantot Eiropas strukturālos un investīciju 

fondus 

N/A
39

 

 

3.4. Informācija par veiktajām darbībām un sasniegto progresu SAM ietvaros, lai 

mazinātu administratīvo slogu atbalsta saņēmējiem 

2017. gadā, lai mazinātu administratīvo slogu projektu īstenotājiem un veicinātu iznākuma un 

rezultāta rādītāju sasniegšanu, tika veikti grozījumi MK noteikumos par 3.3.1. SAM un 5.6.2. 

SAM īstenošanu
40

: 

1. Papildināta komersanta definīcija ar tādiem subjektiem kā individuālais uzņēmums, 

pašnodarbinātais, kas veic saimniecisko darbību, kā arī ar lauksaimniecības 

                                                           

37
 Saskaņā ar VI uzraudzības vadlīnijās Nr. 2.6 noteikto, ņemot vērā, ka 2018. gadā EK jāiesniedz 

vienkāršotais ziņojums, šī ziņojuma sadaļa nav jāaizpilda. 
38

 Saskaņā ar VI uzraudzības vadlīnijās Nr. 2.6 noteikto, ņemot vērā, ka 2018. gadā EK jāiesniedz 

vienkāršotais ziņojums, šī ziņojuma sadaļa nav jāaizpilda. 
39

 Saskaņā ar VI uzraudzības vadlīnijās Nr. 2.6 noteikto, ņemot vērā, ka 2018. gadā EK jāiesniedz 

vienkāršotais ziņojums, šī ziņojuma sadaļa nav jāaizpilda. 
40

 https://likumi.lv/ta/id/291323-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-13-oktobra-noteikumos-nr-593-

darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-3-1-specifis... , https://likumi.lv/ta/id/291324-grozijumi-

ministru-kabineta-2015-gada-10-novembra-noteikumos-nr-645-darbibas-programmas-izaugsme-un-

nodarbinatiba-5-6-2 , https://likumi.lv/ta/id/296040-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-13-oktobra-

noteikumos-nr-593-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-3-1-specifis... un 

https://likumi.lv/ta/id/294525-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-10-novembra-noteikumos-nr-645-

darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-2  

https://likumi.lv/ta/id/291323-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-13-oktobra-noteikumos-nr-593-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-3-1-specifis
https://likumi.lv/ta/id/291323-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-13-oktobra-noteikumos-nr-593-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-3-1-specifis
https://likumi.lv/ta/id/291324-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-10-novembra-noteikumos-nr-645-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-2
https://likumi.lv/ta/id/291324-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-10-novembra-noteikumos-nr-645-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-2
https://likumi.lv/ta/id/291324-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-10-novembra-noteikumos-nr-645-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-2
https://likumi.lv/ta/id/296040-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-13-oktobra-noteikumos-nr-593-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-3-1-specifis
https://likumi.lv/ta/id/296040-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-13-oktobra-noteikumos-nr-593-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-3-1-specifis
https://likumi.lv/ta/id/294525-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-10-novembra-noteikumos-nr-645-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-2
https://likumi.lv/ta/id/294525-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-10-novembra-noteikumos-nr-645-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-2


 

 

 
14 

pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvo 

sabiedrību; 

2. Noteikts, ka iznākuma rādītāju vērtības ir arī attiecināmas, ja tās ir radušās divu 

kalendāro gadu (iepriekš – gada) laikā pirms projekta iesnieguma iesniegšanas; 

3. Noteikts, ka funkcionālā savienojuma izmaksas ir attiecināmas arī gadījumā, ja starp 

degradēto teritoriju, kas ir atjaunota vai kuru plānots atjaunot projekta ietvaros un 

funkcionālo savienojumu ir ielas vai ceļa posms, nepārsniedzot 200 metru garumu 

nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros (pilsētās) un 400 metru garumu 

novadu teritorijā ārpus nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centriem, izņemot 

gadījumu, kad funkcionālais savienojums ir vienīgā alternatīva nokļūšanai no atjaunotās 

degradētās teritorijas uz kopējo publisko ceļu tīklu; 

4. Noteikts, ka komersantu nefinanšu investīcijas ir attiecināmas arī tad, ja tās ir veiktas 

ārpus atjaunotās degradētās teritorijas, nekustamajā īpašumā, kas robežojas ar projekta 

īstenošanas vietu, un šis nekustamais īpašums ir nepieciešamas attiecīgā komersanta 

saimnieciskās darbības veikšanai; 

5. Paplašinātas valsts atbalsta kumulācijas iespējas, lai sekmētu iznākuma rādītāju 

sasniegšanu un sniegtu iespēju finansējuma saņēmējiem un sadarbības partneriem 

saņemt citu valsts atbalstu, piemēram, finanšu instrumentu veidā (aizdevumi, garantijas 

u.c.); 

6. Noteikts, ka zemes iegādi arī valsts atbalsta projektos var veikt pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas; 

7. Paplašināts sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju loks, t. i., projektā var piedalīties visi 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likumā noteiktie sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, 

t.sk. pašvaldības iestāde vai aģentūra; 

8. Noteikts, ka sabiedrisko pakalpojumu tīklu izbūvi var veikt un būvdarbu līgumu slēgt 

pirms projekta iesnieguma iesniegšanas; 

9. Noteikts, ka pašvaldībai kā projekta sadarbības partnerim arī ir iespēja saņemt valsts 

budžeta dotāciju; 

10. Pārdalīts virssaistību finansējums uz 5.5.1. SAM
41

 un izstrādāti MK noteikumi par 

5.5.1. SAM 2. kārtas īstenošanu
42

, nodrošinot pašvaldību integrēto attīstības programmu 

īstenošanu un tajās noteikto problēmu risināšanu, nacionālo attīstības centru pašvaldībās 

(Daugavpils, Jelgava, Rīga, Valmiera un Ventspils) integrētu teritoriālo investīciju veidā 

īstenojot arī uz kultūras un dabas matojuma saglabāšanu, aizsargāšanu un attīstīšanu 

vērstus projektus. Šāda veida investīcijas ir viena no vietējā līmeņa definētajām 

sociālekonomiskās attīstības prioritātēm, ņemot vērā vietējos apstākļus un potenciālu, 

nodrošinot integrētu un ilgtspējīgu teritorijas attīstību kopumā. 

 

4. Informācija par problēmām un riskiem Eiropas Savienības fondu ieviešanā un 

ierosinājumi nepieciešamajai rīcībai nākamajā pārskata periodā  

Pārskata periodā konstatētie un aktuālie problēmjautājumi tika savlaicīgi risināti, t.sk., kur 

nepieciešams, sadarbībā ar vadošo iestādi un CFLA. Piemēram, pārskata periodā tika 

īstenoti dažādi pasākumi projektu iesniegšanas progresa un maksājumu pieprasījumu 

virzības paātrināšanai, it īpaši ierobežotajās projektu iesniegumu atlasēs, t.sk., organizējot 

                                                           

41
 5.5.1. SAM "Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to 

saistītos pakalpojumus" 
42

 https://likumi.lv/ta/id/294524-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-vides-

aizsardzibas-un-resursu-izmantosanas-efektivitate  

 

https://likumi.lv/ta/id/294524-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-vides-aizsardzibas-un-resursu-izmantosanas-efektivitate
https://likumi.lv/ta/id/294524-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-vides-aizsardzibas-un-resursu-izmantosanas-efektivitate


 

 

 
15 

individuālas pārrunas ar republikas nozīmes attīstības centru pašvaldībām par integrēto 

teritoriālo investīciju paātrināšanu.  

5. Cita informācija atbilstoši kompetencei par specifisko atbalsta mērķu ieviešanu, 

t.sk.: (ieteicamais apjoms: skatīt pie apakšpunktiem) 

5.1. informācija par labās prakses piemēriem, ja attiecināms 

Attiecībā uz labās prakses piemēriem pārskata periodā VARAM pārziņā esošo SAM 

sagatavošanas un īstenošanas procesā, īpaši jāatzīmē VARAM iniciatīva sadarbībā ar Finanšu 

ministriju kā Vadošo iestādi un CFLA, 2017. gada IV ceturksnī organizējot individuālas 

tikšanās ar katras integrētās teritoriālās investīcijas īstenojošās pašvaldības pārstāvjiem, lai 

pārrunātu iespējamos risinājumus projektu iesniegšanas un ieviešanas tempu paātrināšanas un 

kvalitātes uzlabošanai, kas pozitīvi uzteikta arī Vadošās iestādes ikmēneša ziņojumā MK par 

ES fondu apguvi līdz 2017. gada novembrim
43

. 

Attiecībā uz labo praksi SAM sagatavošanā, jānorāda, ka arī šajā pārskata periodā VARAM 

turpināja iepriekšējos pārskatos aizsākto labo praksi iekļaut projektu iesniegumu atlases 

dokumentācijā pēc iespējas vairāk dažāda veida skaidrojumus un cita veida informāciju, it 

sevišķi projektu iesniegumu veidlapu aizpildīšanas metodikās, kā arī, izstrādājot detalizētas 

metodikas izmaksu-ieguvumu analīzes veikšanai, lai maksimāli atvieglotu atlases 

dokumentācijas uztveramību potenciālajiem finansējuma saņēmējiem un mazinātu 

interpretācijas riskus. 

Pārskata periodā VARAM pārstāvji aktīvi piedalījās CFLA rīkotajos semināros un sanāksmēs 

ar potenciālajiem projektu iesniedzējiem, sniedzot skaidrojumus un konsultācijas par 

plānotajiem SAM ieviešanas un attiecināmības nosacījumiem un plānoto projektu aktivitāšu 

atbilstību tiem, kā arī organizēja AI semināru finansējuma saņēmējiem par rādītāju 

sasniegšanu. VARAM kā atbildīgā iestāde Tehniskās palīdzības projekta ietvaros SAM 

rādītāju sasniegšanas veicināšanai pārskata periodā sagatavojusi vai izsludinājusi informatīvu 

kampaņu iepirkumus, kas mudinātu sabiedrību lietot projekta ietvaros izveidoto 

infrastruktūru. 

Savukārt iespējamos labās prakses piemērus projektu īstenošanā VARAM kā atbildīgā iestāde 

varēs kompleksi un salīdzinoši izvērtēt pēc tam, kad aktīvā īstenošanas fāzē būs visi VARAM 

pārziņā esošie SAM/pasākumi un būs iespējams izdarīt reprezentatīvus, argumentētus 

salīdzinājumus. 

 

5.2. Informācija par to, kā tiek nodrošināta Eiropas Komisijas 2014.gada 7.janvāra 

deleģētās Regulas (ES) Nr.240/2014 „Par Eiropas rīcības kodeksu attiecībā uz partnerību 

saistībā ar Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem” IV nodaļā „Labā prakse 

attiecībā uz uzraudzības komiteju dalības noteikumiem un to iekšējām procedūrām” noteikto 

partnerības principu ievērošana 

Līdzīgi kā iepriekšējā pārskata periodā, arī 2017. gadā VARAM nodrošināja partnerības 

principa ievērošanu visās VARAM pārziņā esošajās investīciju jomās, to starp, nodrošinot 

aktīvu sadarbību ar sociālajiem partneriem, nozaru asociācijām, potenciālajiem finansējuma 

saņēmējiem un citām iesaistītajām pusēm – gan projektu iesniegumu atlases kritēriju un MK 

noteikumu projektu par SAM/pasākumu ieviešanu un to grozījumu saskaņošanas procesā, gan 

projektu priekšatlases procedūru ietvaros, kā arī, iesaistoties citos ar atbildīgās iestādes 

funkcijām saistītos procesos. 

                                                           

43
 http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam . 

http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam


 

 

 
16 

Sadarbība ar sociālajiem partneriem tiek nodrošināta ES fondu investīciju plānošanas un 

uzraudzības procesā – Uzraudzības komitejas un tās apakškomiteju sēdēs, starpinstitūciju 

saskaņošanas sanāksmēs MK noteikumu par SAM/pasākumu īstenošanas nosacījumiem vai to 

grozījumu izstrādes gaitā, kā arī, organizējot atsevišķas sanāksmes ar sociālajiem partneriem 

un citām iesaistītajām pusēm, lai panāktu vienošanos par investīciju ieguldījumu jautājumiem 

jau pirms projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju vai MK notiekumu projektu iesniegšanas 

apakškomitejā vai izsludināšanai valsts sekretāru sanāksmē. 

Papildus iepriekšminētajam pārskata periodā VARAM pārstāvji regulāri ir nodrošinājuši 

dalību arī dažādu sadarbības partneru, t.sk., nozaru asociāciju (IKT asociācijas, 

ūdenssaimniecības un atkritumu apsaimniekošanas nozares asociācijas utt.), sociālo partneru 

(t.sk., pašvaldību apvienības – Latvijas Pašvaldību Savienība, Latvijas Lielo pilsētu 

asociācija, Reģionālo attīstības centru apvienība), kā arī individuālu pašvaldību vai reģionālu 

pašvaldību grupu organizētajos pasākumos, sniedzot klātienē informāciju par VARAM 

pārziņā esošajiem SAM/pasākumiem un to ieviešanas nosacījumiem, atbildot uz jautājumiem 

un kopīgi diskutējot par iespējamajiem riskiem un problēmjautājumiem. 

VARAM apliecina, ka arī nākamajā pārskata periodā VARAM nodrošinās partnerības 

principa ievērošanu VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā esošo SAM/pasākumu 

sagatavošanas, uzsākšanas un īstenošanas procesā. 

 


